

## 2. Общие условия потребительского кредита

2.1. В размере и на условиях настоящего договора Кредитор обязуется предоставить Заемщику денежные средства (по договору – «Кредит»), а Заемщик обязуется возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты на них.

2.2. Кредит может быть истребован Заемщиком в течение одного месяца со дня вступления в силу настоящего договора.

2.3. Кредитор вправе, осуществляя контроль за финансовым состоянием Заемщика и целевым использованием Кредита, требовать от Заемщика:

любые документы, отражающие действительность целей, для достижения которых заключен настоящий договор,

любые документы, определяющие или отражающие условия и порядок расходования средств, полученных в Кредит в силу настоящего договора,

любые документы (справки о заработной плате, подлинники договоров, чеки, платежные, товарно-распорядительные и др.), характеризующие финансовое состояние Заемщика, обеспеченность кредита, его целевое использование.

2.4. Заемщик обязуется:

2.4.1. По первому требованию Кредитора или уполномоченного им лица представить документы и сведения, указанные в пункте 2.3. настоящего договора.

*(В случае принятия в обеспечение автотранспортного средства)*

2.4.2. Не позднее дня подписания настоящего договора предоставить в Банк оригинал паспорта транспортного средства

2.4.3. До истечения срока действия страхового полиса Заемщик обязан представить в Банк оригинал договора страхования и/или страхового полиса, документ, подтверждающий оплату очередной страховой премии.

2.5. Заемщик не вправе уступить третьим лицам свое право требовать от Кредитора предоставления кредита, возникшее после вступления в силу настоящего договора.

2.6. Надлежащее обеспечение исполнения Заемщиком своих обязательств по настоящему договору является существенным обстоятельством, из которого Кредитор исходит при его заключении.

**2.7. Порядок выдачи кредита:**

2.7.1. Заемщик открывает у Кредитора текущий счет № \_\_\_\_\_ (далее счет).

2.7.2. После вступления в силу настоящего договора Кредитор открывает Заемщику ссудный счет в соответствии с установленными банковскими правилами и действующим законодательством, по которому будет отражаться задолженность Заемщика по кредиту.

2.7.3. До получения кредита Заемщик обязан представить Кредитору все документы в соответствии с действующим законодательством, а также иные документы, затребованные Кредитором. Если необходимые документы не будут представлены Кредитору, то Кредитор вправе отказать Заемщику в выдаче кредита.

2.7.4. Кредитор зачисляет истребованную сумму кредита на счет Заемщика, указанный в п.2.7.1. настоящего договора. Заемщик получает кредит в срок, указанный в заявлении Заемщика о предоставлении кредита, наличными денежными средствами, со своего счета, указанного в п.2.7.1. договора, по «расходно-кассовому ордеру» либо безналичным перечислением согласно заявления Заемщика.

2.7.5. Заемщик вправе отказаться от получения кредита полностью или частично, уведомив об этом кредитора до истечения установленного договором срока его предоставления.

2.7.6. Выдача кредита производится после заключения договоров обеспечения.

2.8. Проценты начисляются в соответствии с расчетной базой, в которой количество дней в году и месяце равно календарному, на сумму фактической задолженности по Кредиту за все время фактического пользования кредитом, начиная со дня, следующего за днем предоставления кредита, и до дня возврата кредита Кредитору включительно.

2.9. Изменение размера процентов производится по соглашению Сторон.

**2.10. Возврат кредита, уплата процентов:**

2.10.1. Датой фактического погашения кредита, начисленных процентов, неустойки (пени) и штрафов считается дата очередного (конечного) платежа по графику платежей в соответствии с п.б Индивидуальных условий.

2.10.2. В целях надлежащего исполнения обязательств, принятых на себя в соответствии с условиями настоящего договора, а именно: по возврату кредита; уплате начисленных на него процентов; неустойки (пени); возмещению убытков – Заемщик предоставляет Кредитору право (заранее дает акцепт) на списание денежных средств со своего текущего счета указанного в п. 2.7.1. настоящего договора.

2.10.3. Настоящим Заемщик предоставляет (заранее дает акцепт) Банку право списывать денежные средства во исполнение следующих своих обязанностей по настоящему договору: по возврату кредитов, уплате процентов, уплате комиссий, уплате неустойки (пени), возмещению убытков, с любого из своих счетов, открытых в Банке на момент необходимости такого списания.

2.10.4. При наступлении сроков возврата кредита и уплаты процентов, а также при наступлении оснований для уплаты Заемщиком неустойки (пени) и возмещения убытков Кредитор вправе списать денежные средства (на основании ранее данного Заемщиком акцепта), имеющиеся на указанном в пункте 2.7.1. настоящего договора текущем счете Заемщика, а также на других счетах Заемщика в Банке, и поступающих на них в будущем, направив их на погашение задолженностей Заемщика по настоящему договору.

2.10.5. Сумма произведенного Заемщиком платежа по настоящему договору в случае, если она недостаточна для полного исполнения обязательств Заемщика, погашает задолженность Заемщика в следующей очередности:

- 1) задолженность по процентам;
- 2) задолженность по основному долгу;
- 3) неустойка (штраф, пеня) в размере, определенном в соответствии с настоящим договором;
- 4) проценты, начисленные за текущий период платежей;
- 5) сумма основного долга за текущий период платежей;
- 6) иные платежи, предусмотренные законодательством Российской Федерации о потребительском кредите или настоящим договором.

#### **2.11. Досрочный возврат кредита:**

2.11.1. Заемщик в течение четырнадцати календарных дней с даты получения кредита имеет право досрочно вернуть всю сумму кредита без предварительного уведомления Кредитора с уплатой процентов за фактический срок кредитования.

2.11.2. Заемщик в течение тридцати календарных дней с даты получения кредита, предоставленного с условием использования Заемщиком полученных средств на определенные цели, имеет право вернуть досрочно Кредитору всю сумму кредита или ее часть без предварительного уведомления Кредитора с уплатой процентов за фактический срок кредитования.

2.11.3. Заемщик имеет право вернуть досрочно Кредитору всю сумму полученного кредита или ее часть, уведомив об этом Кредитора способом, установленным индивидуальными условиями настоящего договора, не менее чем за 5 (Пять) календарных дней до дня возврата кредита.

2.11.4. При частичном досрочном возврате кредита, Заемщик может произвести платеж только в сроки совершения очередного платежа по настоящему договору в соответствии с графиком платежей, но не более тридцати календарных дней со дня уведомления Кредитора о таком возврате с уплатой процентов за фактический срок кредитования.

2.11.5. В случае досрочного возврата всей суммы кредита или ее части Заемщик обязан уплатить Кредитору проценты в соответствии с настоящим договором на возвращаемую сумму кредита включительно до дня фактического возврата соответствующей суммы потребительского кредита или ее части.

2.11.6. При досрочном возврате Заемщиком всей суммы кредита или ее части, Кредитор в течение пяти календарных дней со дня получения уведомления исходя из досрочно возвращаемой суммы кредита производит расчет суммы основного долга и процентов за фактический срок пользования кредитом, подлежащих уплате Заемщиком на день уведомления Кредитора о таком досрочном возврате, и предоставляет указанную информацию в соответствии с условиями обмена информацией указанными в настоящем договоре, а также информацию об остатке денежных средств на банковском счете Заемщика.

2.11.7. При досрочном возврате части кредита Кредитор в порядке, установленном настоящим договором, обязан предоставить Заемщику полную стоимость кредита в случае, если досрочный возврат кредита привел к изменению полной стоимости кредита, а также уточненный график платежей по настоящему договору.

2.12. Полная стоимость кредита, определяемая в процентах годовых, считается по следующей формуле:

$$\text{ПСК} = i \times \text{ЧБП} \times 100,$$

где ПСК - полная стоимость кредита, определяемая в процентах годовых с точностью до третьего знака после запятой;

ЧБП - число базовых периодов в календарном году. Продолжительность календарного года признается равной тремстам шестидесяти пяти дням;

$i$  - процентная ставка базового периода, выраженная в десятичной форме

Процентная ставка базового периода определяется как наименьшее положительное решение уравнения:

$$\sum_{k=1}^m \frac{ДП_k}{(1 + e_k i)(1 + i)^{Q_k}} = 0,$$

где  $ДП_k$  - сумма  $k$ -го денежного потока (платежа) по договору потребительского кредита (займа). Разнонаправленные денежные потоки (платежи) (приток и отток денежных средств) включаются в расчет с противоположными математическими знаками - предоставление заемщику кредита на дату его выдачи включается в расчет со знаком "минус", возврат заемщиком кредита, уплата процентов по кредиту включаются в расчет со знаком "плюс";

$Q_k$  - количество полных базовых периодов с момента выдачи кредита до даты  $k$ -го денежного потока (платежа);

$e_k$  - срок, выраженный в долях базового периода, с момента завершения  $Q_k$ -го базового периода до даты  $k$ -го денежного потока;

$m$  - количество денежных потоков (платежей);

$i$  - процентная ставка базового периода, выраженная в десятичной форме.

2.13. Стороны устанавливают, что Кредитор вправе требовать от Заемщика досрочного (ранее сроков, установленных пунктами индивидуальных условий настоящего договора) возврата кредита, а также уплаты начисленных процентов, неустойки (пени), штрафов, направив Заемщику Требование о досрочном возврате кредита, уплате процентов, неустойки (пени), штрафов в следующих случаях:

**а)** нарушения Заемщиком условий настоящего договора в отношении сроков возврата сумм основного долга и (или) уплаты процентов продолжительностью (общей продолжительностью) более чем 60 (Шестьдесят) календарных дней в течение последних 180 (Ста восьмидесяти) календарных дней.

Кредитор вправе потребовать досрочного возврата оставшейся суммы кредита вместе с причитающимися процентами и (или) расторжения настоящего договора, уведомив об этом Заемщика способом, установленным настоящим договором, и установить разумный срок возврата оставшейся суммы потребительского кредита (займа), который не может быть менее чем тридцать календарных дней с момента направления кредитором уведомления;

**б)** нарушения Заемщиком условий настоящего договора, заключенного на срок менее чем шестьдесят календарных дней, по сроку возврата сумм основного долга и (или) уплаты процентов продолжительностью (общей продолжительностью) более чем десять календарных дней Кредитор вправе потребовать досрочного возврата оставшейся суммы кредита вместе с причитающимися процентами или расторжения договора, уведомив об этом Заемщика способом, установленным настоящим договором, и установить разумный срок возврата оставшейся суммы кредита, который не может быть менее чем десять календарных дней с момента направления кредитором уведомления;

**в)** Заемщик не исполнит обязанность использовать полученные от Кредитора денежные средства исключительно на цели, установленные настоящим договором;

**г)** в случае неисполнения Заемщиком свыше тридцати календарных дней обязанности по страхованию, предусмотренной условиями настоящего договора (*Данный пункт применяется в случае наличия залога по кредиту*);

**д)** неисполнения Заемщиком предусмотренных настоящим договором обязанностей по обеспечению возврата кредита, а также при утрате обеспечения или ухудшении его условий.

2.14. Подписывая настоящий договор, Заемщик письменно выражает свое согласие на заключение договоров и оказание услуг, прописанных в п. 9,15 индивидуальных условий настоящего договора.

2.15. Заемщик в порядке, установленном договором кредита, обязан уведомить Кредитора об изменении контактной информации, используемой для связи с ним, об изменении способа связи Кредитора с ним, а также своих места жительства, места регистрации, работы, фамилии, имени, отчества и возникновении любых других обстоятельств, способных повлиять на выполнение Заемщиком обязательств по настоящему договору, в течение трех дней с момента возникновения таких изменений и обстоятельств.

2.16. Заемщик обязан возместить Кредитору убытки (издержки по получению исполнения обязательства и др.), возникшие у последнего вследствие неисполнения или ненадлежащего исполнения Заемщиком своих обязательств по настоящему договору.

2.17. Срок уплаты неустойки (пени) и возмещения убытков считается наступившим в день возникновения оснований для их уплаты и\или возмещения.

2.18. Если Заемщик при проведении банковских операций и иных сделок в рамках настоящего договора действует к выгоде иного лица – выгодоприобретателя, в частности на основании агентского договора, договоров поручения, комиссии и доверительного управления, он обязуется уведомить Кредитора об этом обстоятельстве. В случае неисполнения вышеуказанной обязанности Заемщик несет ответственность, предусмотренную действующим законодательством.

- 2.19. Настоящий договор считается заключенным, если между сторонами договора достигнуто согласие по всем индивидуальным условиям. Настоящий договор считается заключенным с момента передачи Заемщику денежных средств.
- 2.20. Изменения и дополнения к настоящему договору вносятся путем заключения в письменной форме Дополнительных соглашений, являющихся составной и неотъемлемой частью настоящего договора.
- 2.21. Споры между сторонами, возникающие в процессе исполнения настоящего договора, рассматриваются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
- 2.22. Условия настоящего договора носят конфиденциальный характер и не подлежат разглашению. Указанный запрет не распространяется на передачу информации государственным органам и другим организациям, имеющим в соответствии с законом право запрашивать и получать любые сведения, в том числе относящиеся к коммерческой или банковской тайне.
- 2.23. Подписанием настоящего договора Заемщик выражает безусловное согласие на предоставление Кредитором в коллекторские агентства своих персональных данных, в случае невыполнения Заемщиком своих обязательств по настоящему договору.
- 2.24. Подписанием настоящего договора Заемщик выражает безусловное согласие на обработку своих персональных данных в соответствии с ФЗ «О персональных данных» № 152-ФЗ от 27.07.2006г.
- 2.25. В случае получения Кредитором подписанных Заемщиком индивидуальных условий настоящего договора по истечении пятидневного срока, договор не считается заключенным.
- 2.26. Настоящим Кредитор сообщает Заемщику, что, если в течение одного года общий размер платежей по всем имеющимся у Заемщика на дату обращения к Кредитору о предоставлении кредита обязательствам по кредитным договорам, договорам займа, включая платежи по предоставляемому кредиту, будет превышать пятьдесят процентов годового дохода Заемщика, для Заемщика существует риск неисполнения им обязательств по настоящему договору и применения к нему штрафных санкций.
- 2.27. Настоящим Заемщик информируется о передаче сведений, определенных Федеральным законом №218-ФЗ от 30.12.2004 года «О кредитных историях», в бюро кредитных историй.